Exmo Senhor Presidente

da Comissão de Ambiente,

Ordenamento do Território,

Descentralização, Poder Local e

Habitação

                                          22 de março de 2017

Assunto: Proposta de audição com o Presidente do Instituto de

Conservação da Natureza e Florestas sobre o possível abate de milhares de

pinheiros no Parque Natural de Sintra-Cascais

Exmo Senhor Presidente,

Os Verdes tiveram conhecimento que se está a preparar um atentado ambiental

à floresta do Parque Natural Sintra-Cascais, tendo em conta que o ICNF se

prepara para abater milhares de pinheiros naquela área protegida, na zona que

liga a Lagoa Azul à Malveira da Serra e à Pedra Amarela, ao longo de vários

quilómetros da EN 9-1 e para dentro da serra.

Tendo em conta a dimensão do abate e a importância da área florestal na

referida área classificada o Grupo Parlamentar Os Verdes vem propor uma

audição com o Presidente do Instituto de Conservação da Natureza e

Florestas, para que sejam prestados esclarecimentos sobre o possível corte

de milhares de pinheiros no Parque Natural de Sintra-Cascais e os seus

impactos ambientais.

Com os melhores cumprimentos

A Deputada

Heloísa Apolónia